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Læsevejledning  

Tilsynsrapportens indhold 

 
Socialtilsynet vurderer den generelle kvalitet af private og kommunale dagbehandlingstilbud der er omfattet af den 
kontrakt, som Københavns Kommune og Socialtilsyn Hovedstaden har indgået om tilsyn i en række konkrete tilbud. 
 
Bedømmelsen af kvaliteten sker på baggrund af opstillede kriterier og temaer for de dagbehandlingstilbud der er 
omfattet af aftalen. 
 
Kvaliteten af dette tilbud er derfor blevet vurderet ud fra følgende temaer; 
 

- Uddannelse og skole 
- Selvstændighed og relationer 
- Målgruppe, metoder og resultater 
- Sundhed og trivsel 
- Organisation og ledelse 
- Kompetencer 
- Fysiske rammer 

 
Hvert tema er konkretiseret i et antal kvalitetskriterier. Kriterierne tager udgangspunkt i de konkrete mål for 
indsatsen i tilbuddet.  
 
Den faglige vurdering af de 7 temaer afspejles i en samlede vurderingen af tilbuddets kvalitet. 
 
Vurderingen af kriteriernes opfyldelse er udtrykt i en bedømmelse (talværdi) ud fra følgende skala: 
 
5. i meget høj grad opfyldt. 
4. i høj grad opfyldt. 
3. i middel grad opfyldt. 
2. i lav grad opfyldt. 
1. i meget lav grad opfyldt. 
 
Derudover ledsages bedømmelsen af kriterierne af en tekst, hvor begrundelsen for scoren er angivet.  
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Stamoplysninger om tilbuddet 

Tilbuddets navn Skolen Sputnik Tøndergade, Den specialpædagogiske dagbehandlingsinstitution 13 
APS (281486) 

Hovedadresse Tøndergade 16 
1752 København V 

Kontaktoplysninger Tlf.: 40954410 – (Morten Mariendal) 
E-mail: mma@skolensputnik.dk 
Hjemmeside: https://www.skolensputnik.dk/skoler/autisme-skole/vesterbro/  

Tilbudsleder Morten Mariendal 

CVR nr. 46164646 

Virksomhedstype Skole og dagbehandling 

  

Pladser i alt 45 -(50) 

Målgrupper  

Ansatte i alt 21 

  

 
 

Øvrige oplysninger om tilbuddet 

Værdigrundlag Sputniks værdigrundlag beskriver, hvordan vi møder mennesker i vores arbejde, 
uanset om der er tale om børn, unge eller voksne, og uanset hvilke vilkår og 
omstændigheder der er omkring mødet. 
 
Vi tager udgangspunkt i en anerkendende, fremadrettet og ressourcebaseret tænkning 
– man kan ikke skabe forandring i et negativt defineret felt. 
Vi mødes som ligeværdige men ikke som jævnbyrdige – der er tale om praktiseret 
ligeværd. 
Vi mener, at alle til enhver tid forsøger at gøre deres bedste – det gælder både elever, 
studerende, beboere, forældre, samarbejdspartnere og kolleger. 
Vi har fokus på hensigten og ikke på handlingen – læring skabes i refleksion omkring 
forskellen på hensigt og handling. 
Vi lærer de unge, at de er ansvarlige for valget af deres handlinger – at lære at tage 
ansvar for egne valg betyder en højere grad af frihed til at kunne vælge generelt. 
Vi er ”ordentlige voksne”. Det betyder, at vi er den forpligtende og oprigtige relation. 

Faglig metode og 
tilgang 

Den Integrerede Indsats 
Sputniks metode i skole-dagbehandlingen er Den Integrerede Indsats. Det betyder, at 
det er de samme veluddannede voksne, der underviser børnene og står for den 
socialpædagogiske behandling af deres sociale og personlige udfordringer. Det er et 
bevidst metodevalg, og vores erfaring viser, at arbejdet med tætte og udviklende 
relationer til få voksne både fremmer indlæringen og udviklingen hos børnene/de 
unge. 
 
Den integrerede indsats tager udgangspunkt i en tværfaglighed mellem pædagoger, 
lærere og psykologer, og faglighederne arbejder sammen i felten. Med den 
integrerede indsats samler vi behandlingen så tæt på barnets dagligdag som muligt. 
 
Hvis et barn eller en ung fx har udfordringer med vredeshåndtering, vil den bedste 
løsning ofte være at arbejde med vreden i hverdagen, i den kontekst hvor barnet har 
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behov for at lære nye færdigheder. Der kan godt være situationer, hvor en terapeutisk 
samtale med en psykolog kan stå ved siden af, men den kan sjældent stå alene. 
 
Den integrerede indsats kræver, at vores medarbejdere er rigtigt dygtige. Alle 
medarbejdere får en behandlingsfaglig efteruddannelse – en etårig systemisk-narrativ 
efteruddannelse fra Kursuscenter Sputnik. 
 
Vi benytter desuden både interne og eksterne psykologer til at opkvalificere og 
supervisere de undervisere, som er sammen med børnene og de unge til daglig. 
 
Systemisk-narrativ metode 
Sputniks behandlingsmæssige fundament er den systemisk-narrative teori og metode. 
 
En narrativ grundsætning lyder: ”Det er ikke barnet, der er problemet.  Det er 
problemet, der er problemet”.  I Sputnik er sætningen en vigtig del af vores opfattelse 
af børn og deres udfordringer, og dermed peger den også på den måde, vi vælger at 
arbejde med børnene på. 
 
Børns psykiske udvikling og adfærd opstår ikke inde i barnet adskilt fra det sociale liv, 
men i barnets møde med sine omgivelser.  Barnet går nogle gange ind i dette møde 
med ganske særlige forudsætninger, ligesom barnets familie, skole, vennekreds også 
kan have særlige forudsætninger for at gå ind i mødet med barnet.  Og det er i dette 
sociale møde i de mange systemer, kontekster og relationer, at det mentale – og 
adfærden – opstår, lever og forandres. 
 
Mange af de udfordringer, vi ser, er opstået som et barns eller en families 
meningsfulde forsøg på at få livet og hverdagen til at fungere. Vi ser ofte, at både 
barn, søskende og forældre hver især og til sammen over tid har udviklet egne 
kompenserende strategier til at være i skolen eller familien på, og det er derfor også 
vigtigt, at vi er nysgerrige efter, hvorfor lige den aktuelle løsning fik liv.  Uanset om det 
så er skolevægring, udadreagerende adfærd, angst, helt særlige madvaner eller 
vrede. 
 
Mentaliseringsbaseret tilgang 
 
Tilgangen har fokus på at forstå egen og andres adfærd ud fra mentale tilstande. Vi 
arbejder med mentaliseringsevnen både hos elever, familie og ansatte, da evnen til 
mentalisering er en forudsætning for meningsfulde relationer, følelsesregulering og 
konfliktløsning. 
 
Relationspædagogik 
Når et barn starter i Sputnik, får han eller hun tilknyttet en Fokusvoksen og bliver selv 
Fokuselev for en af afdelingens undervisere. En Fokusvoksen har ansvar for barnets 
behandlingsindsats og det tætte forældresamarbejde og er en tryg relation, som 
barnet kan læne sig op ad, når noget bliver svært. Ofte vil der udover barnets 
Fokusvoksen være et mindre team, som er en del af barnets hverdag og det tætte 
samarbejde. 
 
En god relation er ikke et mål i sig selv, men et middel til at skabe forandring og 
udvikling i barnets/den unges liv. 
 
Relationsarbejde understøtter epistemisk tillid 
En del elever i Sputnik er udfordret på deres epistemiske tillid. Det er den tillid, der 
skal være til stede for at muliggøre social læring. Det kan bl.a. inkludere troen på, at 
andre forstår én, har forventninger til én og kan lære én noget. Epistemisk tillid 
understøttes bl.a. af relationsarbejde og er en væsentlig komponent i et menneskes 
sociale kompetencer. 
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Det er en del af den basale tilknytning: det spejl vi giver barnet, som giver det mod til 
at udvikle sig. For at kunne turde noget nyt har man brug for at have en voksen, man 
stoler på. 
 
Gennem relationsarbejdet arbejder vi dermed også med at opbygge børnenes/de 
unges evner til at indgå i fremtidige undervisningssituationer og sociale situationer. 
 
Vi arbejder med relationspædagogik som en vekselvirkning mellem at skabe en tryg 
og forudsigelig dagligdag for børnene/de unge og samtidig fokusere på det 
udviklingspotentiale, de rummer, så vi kan give dem det venlige ”skub i ryggen”, som 
ind imellem er nødvendigt. 
 
Den tætte voksenopfølgning og relationspædagogik betyder også, at skolen er et 
mobbefrit miljø. Børnene/de unge møder tilgængelige voksne – vi er sammen med 
dem i pauserne, hvor de sociale udfordringer ofte opstår. 
 
Færdigheder til at danne relationer 
Et sidste element i relationsarbejdet er arbejdet med at lære børnene/de unge at 
danne relationer som en del af en dannelsesproces. Vi arbejder med ingredienser som 
gensidighed, loyalitet over for aftaler og mentalisering. Relationer til venner, familie, en 
mulig arbejdsgiver m.m. er afgørende for et selvstændigt ungdoms- og voksenliv. 
 
 

Andet? Tilgang til magtanvendelser 
Sputnik har meget få magtanvendelser sammenlignet med tilsvarende kommunale og 
private tilbud. Det skyldes blandt andet, at: 

• Vi arbejder målrettet med forebyggelse og efterbearbejdning af situationer, der 
indeholder fysisk eller psykisk vold, f.eks. ved hjælp af de behandlingsmæssige 
redskaber “bagdøre” og “mediering”. 

• Vi arbejder pædagogisk og behandlingsmæssigt med at øge elevernes oplevelse 
af valg og ansvar. 

• Vi arbejder professionelt med relationspædagogik, og vi anvender kun i yderste 
nødstilfælde fysisk magt, hvis barnet er til fare for sig selv eller andre. 

 

 

Fakta om tilsynets gennemførelse 

Tilsynet er gennemført: 25.april 2023 

Faktuel høring:  

Dato for endelig rapport:  

 
 

Materiale og interviews benyttet til vurdering af kvaliteten i tilbuddet. 

Dokumenter Behandlingsplaner på udvalgte elever 
Handleplaner på udvalgte elever 
Referater personalemøder 
Referater elevrådsmøder 
Oversigt over supervision 
Elevråd og elevrådsmøder 
Ansatte kompetenceoverblik 
Fraværsoversigt elever 2022- 2023 
Månedsstatus på udvalgte elever 
Arbejdstilsynet besøgsrapport 
Beredskabspolitik 
Oversigt over magtanvendelser 
Oversigt over medarbejdere/ledelse  
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Oversigt over elever, nuværende og udmeldte 
 
 
 
 

Observation Under klasseundervisning, i pauser og under frokost observation af interaktion mellem 
elever og mellem elever og medarbejdere/ledelsen 
 

Interview og samtale Interview med tværfaglig medarbejdergruppe, elever og ledelsen – svar fra forældrene 
på udsendt spørgeskema  

Andet  

Udfyldte spørgeskemaer fra elevernes forældre     
 

 
  



 
 
  
 

7 
 

Konklusion fra tilsynsbesøget 
 

Samlet vurdering af kvaliteten i tilbuddet: 

Socialtilsynet har den 25.april 2023 været på tilsynsbesøg på Skolen Sputnik Tøndergade. 
Socialtilsynets bedømmelser og vurderinger tager udgangspunkt i socialtilsynets kvalitetsmodel, tilpasset 
Københavns Kommunes kravspecifikationer, og særlige ønsker til dagbehandlingstilbud.  
Socialtilsynet har i forbindelse med tilsynsbesøget talt med elever, pædagoger, lærere, behandlingsansvarlige 
psykologer og skolens ledelse. Derudover har socialtilsynet observeret interaktionen mellem lærere og elever under 
både den fælles frokost, i pauser og i undervisningen. Endvidere har socialtilsynet modtaget svar på spørgeskema 
fra to tredjedele af elevernes forældre  
Socialtilsynet har endvidere modtaget en mængde skriftligt materiale, som ligeledes indgår i den samlede 
triangulering af data.  
Sputnik Tøndergade tilbyder dagbehandling til elever fra 6 til 10. klasse med vanskeligheder indenfor bland andet 
autisme, angst, OCD og lignende. Skolen arbejder målrettet på, at understøtte elevernes undervisningsparathed, 
samtidig med, at der er fokus på elevernes trivsel og udvikling. Målet er, at eleverne på sigt kan afslutte 
folkeskolens afgangsprøve. 
Det er socialtilsynets vurdering, at Sputniks metoder og indsatser, der omfatter Relations pædagogik, Mentalisering, 
Systemisk-narrativ metode og den Integrerede indsats i høj grad understøtter elevernes faglige, sociale og 
personlige udvikling. Ligeledes vurderes det, at både medarbejdere og ledelse er opdateret i tilbuddets tilgange og 
indsatser samt i den nyeste viden om elevernes udfordringer og behov. 
Der er lagt vægt på, at både elever og forælde giver udtryk for, at elverenes trivsel og udvikling er steget markant 
efter opstart på Sputnik Tøndergade. 
 
 
 
 

 
 

Opmærksomhedspunkter 

Tekst 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Opfølgning på opmærksomhedspunkter fra seneste tilsynsbesøg 

  Ved seneste tilsynsbesøg i 2021 anbefalede socialtilsynet følgende:  
Socialtilsynet kan dog anbefale, at målene deles op i relation til den narrative metode eller differences i forhold til 
den enkelte elev. Således kan enkeltstående mål konkretiseres yderligere og med højere grad af sandsynlighed 
for målopfyldelse. 
Under det nuværende tilsynsbesøg i 2023, kan socialtilsynet på baggrund af fremsendte vilkårligt udvalgte 
behandlingsplaner konstatere, at tilbuddet i høj grad har rettet op på dette. Det fremgår, at der opstilles mål med 
udgangspunkt i de tre faser; indslusning, stabilitet og udslusning. Der skelnes mellem personlige, sociale og 
undervisningsmål. Der ses endvidere at målene er målbare og konkrete fx; deltager ugentligt i en fritidsaktivitet 
udenfor skolen, møder til tiden hver dag, deltage i ugentlige samtaler med fokusvoksen, indgå i social ramme 
eller aktivitet med fokus på sociale spilleregler, deltage i fællesundervisning 1-3 timer om ugen mm.  
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Udviklingspunkter 

Tekst 
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Tema 1 

Uddannelse og skole 
 
Et centralt mål med den sociale indsats er, at eleverne i videst muligt omfang 
inkluderes i skole og uddannelse. Det er derfor væsentligt, at tilbuddet med 
udgangspunkt i de mål, der er for de enkelte elever og under hensyn til elevernes 
behov og forudsætninger stimulerer elevernes udvikling og læring ned henblik på at 
understøtte paratheden og mulighederne for skole og uddannelse, herunder at 
tilbuddet understøtter, at eleverne får en god skolegang socialt og fagligt. Det er derfor 
væsentligt, at indsatsen tager udgangspunkt i de pædagogiske- behandlingsmæssige 
mål der er for de enkelte elever. 
 

 

Vurdering af tema 

Det er socialtilsynets samlet vurdering, at Sputnik Tøndergade yder en relevant og kvalificeret indsats i forhold til 
elevernes skolegang og fremtidige uddannelses- og/eller beskæftigelsesmuligheder. Ligeledes vurderes det, at 
Sputnik Tøndergade i høj grad arbejder på, at stimulere elevernes læring og udvikling og at dette sker med 
udgangspunkt i den enkelte elevs behov og forudsætninger. Der arbejdes systematisk med elevernes 
behandlingsplaner og eleverne inddrages i egne målsætninger i forhold til både skolegang og sociale færdigheder. 
Socialtilsynet lægger ved vurderingen vægt på, at Sputnik Tøndergade har en god balance mellem indsigt og 
forståelse for den enkelte elevs livsomstændigheder på den ene side, samtidig med at der arbejdes målrettet på, at 
eleverne får en god skoleoplevelse både fagligt og socialt.    
Socialtilsynet deltog i en undervisning og kunne her observere, at der blev taget stort hensyn til den enkelte elev. 
Samtidig var det tydeligt, at det var undervisningsdelen og elevernes aktive deltagelse i denne der var 
omdrejningspunktet. Sputnik Tøndergade tilbyder alle elever en ”baseplads”, hvor de kan få undervisning, hjælp og 
støtte fra en medarbejder, hvis de har brug for at trække sig fra fællesskabet i klassen. Socialtilsynet fik fremvist 
flere af disse basepladser, der alle var personligt indrettet og udsmykket med blandt andet plakater og fotografier.    

Udviklingspunkter 

 
 
 
 
 

 

Kriterium 1 Tilbuddet støtter eleverne i at udnytte deres fulde potentiale i forhold til skolegang og 
fortsatte uddannelse, gennem en individuelt tilrettelagt behandlingsindsats 

Bedømmelse af kriterium 

Socialtilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad støtter eleverne i at udnytte deres fulde potentiale i forhold til 
skolegang og fortsatte uddannelse og at dette sker gennem en individuel tilrettelagt indsats. I bedømmelsen er der 
lagt vægt på interview med unge, ledelse, medarbejder og udsagn fra spørgeskemaundersøgelsen med 
forældrene. Endvidere er det fremsendte materiale herunder behandlingsplaner og data vedrørende elevernes 
fremmøde vægtet i bedømmelsen. Flere af eleverne er beskrevet med udfordringer i forhold til deres selvforståelse 
og sociale færdigheder, hvorfor indsatserne også har fokus på, at støtte eleverne i at håndtere svære følelser samt, 
understøtte deres sociale færdigheder ved dagligt, at træne sociale kompetencer. 
Socialtilsynet har i bedømmelsen ligeledes lagt vægt på, at elevernes vanskeligheder og diagnoser tydeligt fremgår 
i behandlingsplanerne og, at de opstillede mål knytter sig til de udfordringer, den enkelte elev har. Det fremgår af 
oversigt over fravær, at ca. en tredjedel af eleverne har en forholdsvis høj fraværsprocent, hvilket skal ses i 
sammenhæng med, at flere elever ikke har gået regelmæssig i skole (for nogle i flere år) før de startede på Sputnik 
Tøndergade.  
Ledelse og medarbejdere oplyser, at indslusningen sker med udgangspunkt i den enkelte elevs udfordringer og 
behov samt forståelse for den enkeltes profil. I starten er det ofte én-til én-kontakt der etableres, hvor medarbejder 
og elev f.eks. går mange ture. Der er nogle elever der kommer hurtigt ind og andre hvor det kan tage op til et år før 
de er blevet helt trygge. I de tilfælde sætters der ind på flere områder, herunder både det det psykiske 
sansemotoriske område.  
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Medarbejderne beskriver et eksempel på en elev der kommer en halv time om dagen, hvor eleven kun kan være 
sammen med to ansatte. Sådan har det været i de seneste uger. Medarbejderne oplyser, at det er en succes i sig 
selv, at eleven kommer på skolen i den halve time, set ift. elevens historik med blandt andet manglende skolegang.  
 
Socialtilsynet bemærker, at tilbuddet har hængt en række billeder af forskellige erhverv op på væggen, der kan 
pirre elevernes nysgerrighed i forhold til fremtidig skolegang og beskæftigelse. Medarbejderne bruger billederne til 
at få en samtale med eleverne om deres håb og drømme for fremtiden.  

Bedømmelse af 
kriteriet 

5 

 

Kriterium 2 Tilbuddet inddrager elevens forældre og relevante eksterne aktører med henblik på at 
understøtte, at behandlingsmålene for elevernes skolegang opnås 

Bedømmelse af kriterium 

Socialtilsynet vurderer, at Sputnik Tøndergade i meget høj grad inddrager forældre og andre relevante aktører, med 
henblik på at understøtte den enkelte elevs skolegang. Tilbuddet har tæt kontakt til forældrene og der tilbydes, en 
målrettet familieindsats, som for nogle også kan indeholde familiebehandling. Derudover har forældrene mulighed 
for at komme 4 gange årligt på skolen, efter skoletid. Dette med henblik på, at forældrene kan lære de øvrige 
forældre at kende og udveksle erfaringer. Socialtilsynet vurderer i den sammenhæng at tilbuddet yder en 
helhedsorienteret indsats der matcher den enkelte elev og families behov.   
Forældrene giver i spørgeskemaet udtryk for en generel høj tilfredshed med deres børns skolegang på Sputnik 
Tøndergade. Blandt andet kommer forældrene med følgende udtalelser: ”at deres barn (den unge) for første gang 
reelt deltager i klasseundervisningen”, ”at deres barn tidligere ikke havde nogen tro på fremtiden, men nu åbner op 
for flere perspektiver for fremtiden”, ”at deres barn havde et meget lavt selvværd, men nu stoler mærkbart mere på 
sig selv og er blevet en del af fællesskabet på Sputnik”, ”at Sputnik gør rigtigt meget for deres barn som er glad for 
skolen. De dage den unge ikke vil af sted handler det ikke om medarbejderens indsats og kompetencer”, at 
samarbejdet mellem skole og hjem opleves virkelig godt”, ” at deres barn er i gode hænder, hvilket betyder at 
forældrene har fået mere overskud” og flere andre lignede udsagn.  
 

Bedømmelse af 
kriteriet 

5 
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Tema 2 

Selvstændighed og relationer 
 
Et mål med den sociale indsats er at understøtte, at eleverne i så høj grad som muligt 
indgår i sociale relationer og lever et selvstændigt liv i overensstemmelse med egne 
ønsker og behov. Et væsentligt led heri er, at tilbuddet medvirker til, at eleverne opnår 
de sociale kompetencer, som der er relevante for at indgå i aktiviteter og sociale 
relationer. Det er væsentligt, at tilbuddets indsatser og aktiviteter er rettet imod dette 
mål, og at det afspejle sig i tilbuddets aktiviteter, personalets adfærd samt faglige 
tilgange og metoder, at tilbuddet inddrager det omkringliggende lokal- og civilsamfund i 
indsatserne. 
 

 

Vurdering af tema 

Det er socialtilsynets vurdering, at Sputnik Tøndergade i meget høj grad støtter eleverne i at indgå i sociale 
relationer og leve et så selvstændigt liv som muligt i overensstemmelse med egne ønsker og behov. 
Socialtilsynet finder, at elevernes selvstændighed og sociale kompetencer er et centralt 
fokuspunkt for tilbuddet. Der anvendes blandt andet den Mentaliseringsbaserede tilgang, hvor eleven støttes til at   
forstå egen og andres adfærd, hvilket ses som en forudsætning for at skabe meningsfulde relationer, 
følelsesregulering og konfliktløsning. 
 
Det vurderes, at Sputnik Tøndergade støtter og guider den enkelte elev i det sociale fællesskab både på og 
udenfor skolen. Socialtilsynet deltog i den fælles frokost i kantinen og kunne, her observere en hyggelig, sjov og 
livlig atmosfære mellem de unge indbyrdes og mellem unge og medarbejdere. Ligeledes observerede 
socialtilsynet socialt samvær og aktivitet mellem eleverne i undervisningspauserne.  
Unge som socialtilsynet taler med oplyste, at de har fået venner på Sputnik Tøndergade, som de også taler med 
udenfor skolen.  
 
Af fremsendt materiale kan socialtilsynet konstatere, at Sputnik Tøndergade arbejder målrettet med elevernes 
behandlingsplaner, hvor der opstilles og beskrives individuelle mål og pædagogiske indsatser, der blandt andet 
omhandler elevernes selvstændighed, sociale kompetencer samt deltagelse i sociale aktiviteter og fællesskaber.   

• På baggrund af interview med medarbejdere, ledelsen og elever vurderer socialtilsynet, at Sputnik Tøndergade 
udfører et relevant og omfattende motivationsarbejdere med henblik på, at skabe muligheder for, at eleverne kan 
indgå i sociale relationer både på skolen og i det omkringliggende lokal- og civilsamfund. Herunder er der fokus 
på eleveres muligheder for praktik og fritidsjob og skolen er en del af sammenslutningen; ”Mit 1.job”. 

 
 
 

Udviklingspunkter 

[tekst] 
 
 
 
 
 

 

Kriterium 1 Tilbuddet understøtter elevernes selvstændighed og selvhjulpenhed med udgangspunkt 
i elevernes behandlingsplaner 

Bedømmelse af kriterium  

Baseret på samtaler med elever, medarbejdere og ledelse og de fremsendte tilfældigt udvalgte behandlingsplaner 
vurderer socialtilsynet, at tilbuddet i meget høj grad har fokus på og arbejder med elevernes selvstændighed og 
selvhjulpenhed. I de tilfælde hvor det er relevant, foregår det blandt andet ved til at støtte og øve elevernes 
selvtransport til og/eller fra skolen – herunder støtte elevernes muligheder for selv at tage offentligt transport.  
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Med støtte fra medarbejderne har eleverne selv valgt, igangsat og gennemført en netop afsluttet emneuge, der 
indeholdt en række aktiviteter der kræver både selvstændighed, selvhjulpenhed, kreativitet og samarbejde eleverne 
imellem. Ifølge ledelsen var det en stor succes, langt større end de havde turede håbe på.    
 

Bedømmelse af 
kriteriet 

5 

 

Kriterium 2 Tilbuddets indsatser understøtter og styrker elevernes sociale kompetencer i forhold til 
at etablere og opretholde netværk og i forhold til at deltage i sociale aktiviteter i det 
omgivende samfund, herunder fritidsaktiviteter, venskaber og fritidsjob i 
overensstemmelse med elevens behandlingsplan 

Bedømmelse af kriterium 

Socialtilsynet vurderer, at Sputnik Tøndergade i meget høj grad understøtter og styrker elevernes kompetencer i 
forhold til at etablere og opretholde netværk samt deltage i sociale aktiviteter og fritidsaktiviteter. Af de fremsendte, 
og af socialtilsynet tilfældigt udvalgte, behandlingsplaner fremgår det, at der opsættes relevante sociale mål 
sammen med eleven omkring blandt andet fritidsaktiviteter udenfor skolen, mestring af social angst, træning i at 
deltage i sociale aktiviteter både i og udenfor skolen, aftaler med eleven omkring sociale spilleregler mv.  
Medarbejderne oplyser, at social færdighedstræning er en stor del af formålet med- og indsatsen på skolen. En 
medarbejder beskriver det således: ”Det kan være at der er nogen der øver sociale kompetencer midt i miljøet og 
for nogle skal vi følge op efterfølgende, tale med dem om hvad der skete og på den måde støtte dem i, at øve 
deres mentaliseringsevne. Langt de fleste har mål ift. at være sociale, det kan være at deltage i en pauseaktivitet 
og turde spørge nogen om noget. Det kan også være i spisesituationen hvor der skal smalltalkes”. 
Medarbejdere og ledelse oplyser, at de aktuelt er optaget af fænomenet ” Masking” som en betegnelse for, at 
barnet/den unge skjuler sin autisme med det formål, at tilpasse sig i de sociale sammenhænge. Ifølge ledelse og 
medarbejdere er der stor opmærksomhed på, om eleverne tilpasser sig i så stor udstrækning, at de efterfølgende 
ikke har energi til at være nærværende, følge med i undervisningen mm. Medarbejdere beskriver, at elever med 
denne problematik ”sætter en maske op” med henblik på at ligne de andre og så falder de helt sammen når de 
træder ud af den sociale kontekst”. 
Sputnik Tøndergade har sammen med de øvrige Sputnikskoler planlagt en temadag, med en underviser der har 
viden om Masking og,, hvad det har af konsekvenser for barnet/den unge.  
 

Bedømmelse af 
kriteriet 

5 

 

 
 
 

Tema 3 

Målgruppe, metoder og resultater 
 
Det er afgørende for kvaliteten i tilbuddet, at der er et klart formål med 
dagbehandlingsindsatsen og indsatsen i familien, og at tilbuddets faglige tilgange og 
metoder understøtter elevernes trivsel og udvikling. Det er derfor væsentligt, at 
tilbuddet kan redegøre for dets målsætning, målgruppe(r) og metoder. Herunder er 
det vigtigt, at tilbuddet kan redegøre for, hvordan og i hvilken grad de valgte metoder 
bidrager til opnåelse af de mål, som i samarbejde med eleverne og forældrene er sat 
for de enkelte elevers udvikling og trivsel. Endvidere er det afgørende for kvaliteten, at 
tilbuddet arbejder med resultatdokumentation og kan sandsynliggøre, at deres indsats 
opnår en forventet og positiv effekt. 

 

Vurdering af tema 

Sputnik Tøndergade modtager elever fra 6.- 10 klasse med særlige behov og psykisk sårbarhed indenfor 
autismespektrum forstyrrelser, angst OCD og lignende. Eleverne har behov for tryghed og forudsigelighed for at 
kunne udvikle sig. Sputnik Tøndergade er ifølge tilbuddets hjemmeside særligt specialiseret i angstbehandling og 
skoleværing.  
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Det er socialtilsynets vurdering, at tilbuddets målgruppebeskrivelse i høj grad stemmer overnes med både de elever 
vi modtog behandlingsplaner på og de elever vi mødte under tilsynsbesøget. Det er ledelsens og medarbejdernes 
oplevelse, at elevernes udfordringer er blevet mere massive igennem de seneste år, hvilket stiller større krav til 
medarbejdere og ledelsens kvalifikationer og kompetencer.  
Det er som ved seneste tilsynsbesøg fortsat socialtilsynets vurdering, at Sputnik Tøndergade anvender faglige 
tilgange og metoder der i meget høj grad imødekommer elevernes behov og bidrager til opnåelse af de mål som i 
samarbejde med elever og forældre er sat for den enkelte elevs udvikling og trivsel. Metoderne omhandler blandt 
andet Relationspædagogik der er skolens metodiske omdrejningspunkt, da en god relation ifølge tilbuddets ledelse 
er afgørende for, at eleven får motivation til at møde i skolen, tage imod læring og genfinde troen på sig selv. 
Derudover anvendes blandt andet den systemisk-narrative metoder og den Mentaliseringbaserede tilgang der 
begge vurderes at være relevante ift. målgruppen.  
Socialtilsynet hæfter sig ligeledes positivt ved, at tilbuddet har en tydelig dag – og ugestruktur som imødekommer 
elevernes behov for tryghed og forudsigelighed. Under tilsynsbesøg kunne socialtilsynet observere, at der er en 
udpræget ro og afslappet stemning på tilbuddet både i undervisningssituationer, under den fælles frokost og i 
pauserne. Også på den baggrund finder socialtilsynet, at tilbuddets tilgange, metoder og indsatser høj grad matcher 
målgruppes behov.    
Socialtilsynet har fået tilsendt eksempler på elevernes behandlingsplaner og vurderer i den sammenhæng, at 
tilbuddet opstiller konkrete, tidsbegrænset og realiserbare mål sammen med den enkelte elev.    
 

Udviklingspunkter 

[tekst] 
 
 
 
 

 

Kriterium 1 Tilbuddet anvender faglige tilgange og metoder, der er relevante i forhold til tilbuddets 
målgruppe og de individuelle behandlingsindsatser der skal understøtte elevens 
udvikling i de forskellige faser, hvor der arbejdes med indslusning, stabilisering og 
udslusning 

Bedømmelse af kriterium 

Socialtilsynet vurderer, at kriteriet er opfyldt i meget høj grad. Der er lagt vægt på, at den daglige struktur og de 
anvendte metoder i meget høj grad matcher tilbuddets målgruppe. Yderligere vægtes det, at Sputnik Tøndergades 
behandlingsindsatser, i høj grad understøtter elevernes trivsel og udvikling. Det fremgår tydeligt af tilbuddets 
faseopdeling i behandlingsplanerne og ved samtaler med medarbejdere og ledelse, at tilbuddet relevant 
understøtter elevens forskellige udviklingstrin fra indslusning til stabilisering og udslusning.  
 

Bedømmelse af 
kriteriet 

5 

 

Kriterium 2 Tilbuddet sikrer, at der er sammenhæng mellem handleplan, behandlingsplan og 
statusvurderinger for eleverne samt indsatsen i familien. Tilbuddet følger, i samarbejde 
med visiterende myndighed, løbende op på indsatserne og elevens udvikling med 
henblik på at justere mål og behandlingsindsatser 

Bedømmelse af kriteriet 

Socialtilsynet har modtaget både handleplan, behandlingsplan og statusvurderinger på elever udvalgt af 
socialtilsynet og kan på den baggrund konstatere, at de overordnede mål fra handleplanen går igen i 
behandlingsplanen som mere konkrete mål, der udarbejdes sammen med den enkelte elev. Socialtilsynet vurderer, 
at handleplanen bruges aktivt, blandt andet bliver der i dokumentationen løbende henvist til denne.    
Familieindsatsen er en integreret del af behandlingsplanen og der ses en rød tråd mellem Sputnik Tøndergades 
statusvurderinger, handle- og behandlingsplanerne. Ligeledes ses det af de fremsendte behandlingsplaner, at 
tilbuddet løbende følger op på indsatserne og på elevernes udvikling således, at mål og behandlingsindsatser 
løbende kan justeres ved behov. De elever socialtilsynet har talt med under dette og tidligere tilsynsbesøg 
beskriver, hvordan de har udviklet sig under deres ophold på Sputnik Tøndergade og at der i takt med at de er 
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parate opstilles nye mål og forventninger. Flere forældrene giver ligeledes udtryk for, at de har set en markant 
udvikling for deres barn, efter indskrivning på Sputnik Tøndergade.  
 
 

Bedømmelse af 
kriteriet 

5 

 
 
 

Kriterium 3 Tilbuddet arbejder systematisk med individuelle indsatser i familien med udgangspunkt 
i målene fra behandlingsplanen 

Bedømmelse af kriterium 

På baggrund af udsendt spørgeskemaundersøgelse til forældrene, hvoraf ca. tre fjerdedele har svaret, samt 
udsagn fra både elever og medarbejdere, er det socialtilsynet vurdering, at tilbuddet systematisk arbejder med 
individuelle familieindsatser i relation til elevernes mål, trivsel og udvikling.   
Blandt andet svarer forældrene at: ”der er tæt kontakt til skolen”, ”ugentlige samtaler hvor der aftales særlig 
indkøring for eleven” at medarbejderne gør alt og mere til”, ”at de deltager i relevante kurser og i forældreaftener 
hver anden måned”, ”at der er mulighed for daglig sparring med familiebehandler” o. lign. En tredjedel af de 
forældre der har besvaret socialtilsynets spørgeskema oplyser endvidere, at de gør brug af Sputniks 
familiebehandlingsindsats. 

Bedømmelse af 
kriteriet 

5 
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Tema 4 

Sundhed og trivsel 

Det er afgørende for kvaliteten i indsatsen, at tilbuddet understøtter elevernes fysiske og 
mentale sundhed og trivsel. Det er herunder vigtigt, at tilbuddets viden og indsats i 
forhold til sundhed og trivsel modsvarer målgruppens behov. Det kan for eksempel være 
i forhold til kost, motion, rygning og uhensigtsmæssig brug af rusmidler. Det er 
endvidere vigtigt, at tilbuddet respekterer elevernes værdighed, autonomi og integritet 
og herunder sikrer medinddragelse samt selv- og medbestemmelse for eleverne og 
deres forældre vedrørende beslutninger om dem selv samt hverdagen i tilbuddet. 

Et væsentligt led heri er, at tilbuddet i sin pædagogiske indsats har fokus på at 
forebygge magtanvendelser, herunder dokumenterer og anvender viden fra eventuelle 
magtanvendelser til løbende læring og forbedring af indsatsen. 

Desuden er det væsentligt, at tilbuddet forebygger vold og overgreb. Herunder er det 
vigtigt, at tilbuddets medarbejdere både har relevant faglig viden om forebyggelse af 
vold og overgreb set i forhold til tilbuddets målgruppe, og at de kan handle 
hensigtsmæssigt ved bekymring, mistanke eller viden om overgreb. 

 

Vurdering af tema 

Socialtilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad understøtter elevernes fysiske og mentale sundhed og trivsel. 
Baseret på både det aktuelle og de seneste to tilsynsbesøg på Sputnik Tøndergade vurderer socialtilsynet, at 
tilbuddet har et særligt fokus på at understøtte elevernes fysiske og mentale sundhed og trivsel. Elever har over tre 
tilsyn samstemmende beskrevet, at de bliver mødt af omsorgsfulde og imødekommende medarbejdere og, at 
respekt og anerkendelse er grundlæggende værdier på tilbuddet. Dette understøttes af socialtilsynets observationer 
under tilsynsbesøget, hvor det tydeligt fremgik, at der er en ordentlig og respektfuld tone eleverne imellem og 
mellem elever og medarbejderen samtidig med, at der er plads til et almindeligt ungdomsliv med sjov og godmodige 
drillerier.  
  
Socialtilsynet vurderer endvidere, at tilbuddet i hele sit virke, arbejder på at sikre elevernes værdighed, autonomi og 
integritet. Denne grundindstilling ligger blandt andet i forlængelse af den systemisk- narrative metode der er Sputnik 
Tøndergades behandlingsmæssige fundamentet. En grundsætning i den sammenhæng lyder: ”Det er ikke barnet, 
der er problemet. Det er problemet, der er problemet”. Yderligere kunne socialtilsynet under deltagelse i 
morgenmødet med ledelse og medarbejdere observere en yderst respektfuld tilgang, hvor det var elevernes styrker 
der var i centrum.  
 
Ifølge både skriftligt materiale, udsagn fra forældre ifm., spørgeskemaundersøgelsen samt samtale med elever, 
medarbejdere og ledelse vurderer socialtilsynet endvidere, at tilbuddet i høj grad sikrer elevernes og forældrenes 
medinddragelse og medbestemmelse.  
 
Tilbuddet har i de seneste par år ikke haft nogle magtanvendelser. Den rolige respekt- og hensynsfulde tilgang der 
er herskende i hele tilbuddet, både blandt medarbejdere, ledelse og elever, har efter socialtilsynets vurdering været 
med til at forebygge konflikter i at opstå og udvikle sig. Det har samtidig betydet, at der ikke ses vold og overgreb i 
tilbuddet.  
 

 

Udviklingspunkter 
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Kriterium 1 Tilbuddet understøtter elevernes og forældrenes medinddragelse og indflydelse både i 
forhold til individuelle mål og indsatser, samt i forhold til hverdagen i tilbuddet 

Bedømmelse af kriterium 

Socialtilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad understøtter elevernes og forældrenes medinddragelse og 
indflydelse.  
Skolen har et elevråd der mødes fast og hvor alle klasser er repræsenteret. Der udarbejdes en dagsorden sammen 
med de øvrige elever, der også har mulighed for, at lægge eventuelle forslag i en dertil indrettet postkasse. 
Elevrådsmøderne afholdes ca. en gang om måneden. Kort før tilsynsbesøget havde Sputnik Tøndergade netop 
afsluttet en emneuge, med forskellige workshops. Socialtilsynet blev af både medarbejdere og elever oplyst om,  
at det var eleverne der fandt på emnet og som i meget stor udstrækning stod for de forskellige workshop og 
aktiviteter under emneugen der var en stor succes ifølge både elever, medarbejdere og ledelse. 
Elever giver over for socialtilsynet generelt udtryk for, at de i meget høj grad bliver lyttet til ligesom de oplever, at de 
har indflydelse på både deres individuelle mål og på forhold i hverdagen på Sputnik Tøndergade.  
Medarbejderne oplyser ligeledes, at de lytter til elevernes ønsker og forslag og så vidt muligt forsøger, at realisere 
disse. Nogle elever har fx givet udtryk for, at de savner en gård tilknyttet tilbuddet. Medarbejderne har derfor lagt 
nogle længere pauser ind, så de elever der ønsker det, kan at komme en tur i Enghave Parken sammen med en 
medarbejder.  
 
Ifølge både medarbejdere og ledelse samt adspurgte elever er eleverne altid med i deres egne behandlingsmål. 
Det er afgørende for tilbuddet, at målene skal give mening for den enkelte. Hvis en elev ikke kan se mening i et 
mål, skal det ændres eller tilpasses.  
 
Der er altid en fra ledelsen med til elevrådsmøder, således at eventuelle forslag og beslutninger kan effektueres.    
Emneuge: Stort set alle kunne indgå i ugen og det blev en stor succes.  
 
Forældrene oplever generelt en meget stor medinddragelse og medindflydelse jf. kriterium 3.  
 
 
 

Bedømmelse af 
kriteriet 

5 

 

Kriterium 2 Eleverne trives i tilbuddet og oplever sig hørt, respekteret og anerkendt 

Bedømmelse af kriterium 

De elever socialtilsynet har talt med over de seneste tre tilsynsbesøg oplyser alle, at de trives i tilbuddet og at 
respekt og anerkendelse er grundlæggende værdier på tilbuddet. Eleverne oplyser, at deres trivsel er steget efter 
de begyndte på Sputnik Tøndergade. Hvor de før i skolemæssige og sociale sammenhænge ikke oplevede, at de 
var en del af et fællesskab, har de nu en oplevelse af at høre til og have en betydning. Eleverne oplyser ligeledes, 
at på Sputnik Tøndergade bliver de rent faktisk lyttet til. Flere forældrene giver i spørgeskemaet udtryk for en 
oplevelse af, at medarbejdere og ledelse rent faktisk ser deres barn. Både ift. styrker og udfordringer, hvilket ifølge 
forældrene ikke er sket i deres børns tidligere skoletilbud. 

Bedømmelse af 
kriteriet 

5 

 

Kriterium 3 Tilbuddet har i sin pædagogiske indsats fokus på forhold, der har betydning for 
elevernes fysiske og mentale sundhed 

Bedømmelse af kriterium 

Socialtilsynet vurderer, at Sputnik Tøndergade har fokus på, at understøtte elevernes fysiske og mentale sundhed 
og trivsel. Fokus på elevernes mentale trivsel vurderes at være tilstede i alle indsatser og tilgange på skolen. 
Vurderingen bygger dels på socialtilsynets egne observationer under tilsynsbesøget samt på medarbejderens, 
herunder psykologernes, beskrivelse af deres arbejde med, at fremme elevernes mentale trivsel og tro på sig selv. 
Både elever og forældre oplyser ligeledes, at elevernes mentale trivsel har været stærkt stigende efter indskrivning 
på tilbuddet.  
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Også i de fysiske rammer er der tænkt over hvordan disse kan fremme elevernes sundhed og trivsel. Blandt andet 
er der et rum med diverse planter og spirer, hvor eleverne kan være med til at vande og/eller plante blomster., 
Elever socialtilsynet talte med oplyser, at de af og til besøger rummet da det er et slags sanserum, hvor der altid er 
stille. Der er flere kreativitetsrum og muligheder for fx bordtennis, billard, brætspil, tv med spilkonsol og andre 
fællesaktiviteter i pauserne.  Derudover vurderer socialtilsynet, at Skolen Sputniks ”basepladser” medvirker til 
elevernes fysiske og mentale sundhed, da eleverne ved behov har mulighed for at trække sig fra fællesskabet. 
Tilbuddet har endvidere ansat en psykomotoriks terapeut der tilbyder eleverne psykomotoriks behandling og 
dermed en større forståelse af sammenhængen mellem krop og psyke. En elev som socialtilsynet taler med 
oplyser, at vedkommende skal til ”ballstick massage” hos den psykomotorik terapeut senere samme dag.  
Der er mulighed for at spise morgenmad i et hyggeligt fælleskøkken. Frokosten spises i tilbuddets kantinen. Der 
tages hensyn til, at nogle elever i perioder kan have det svært ved at spise med andre, men der arbejdes henimod, 
at alle spiser sammen. Frokosten bliver lavet centralt i Sputnik og hentes hver dag af en medarbejder ofte sammen 
med en elev. En elev tilsynet taler med fortæller, at vedkommende har været med til at hente maden flere gange og 
derfor også kender kokken. Eleven giver udtryk for at de får serveret god mad. Socialtilsynet deltager i 
fællesspisningen og kunne her observere en rar, hyggelig og livlig stemning, hvor de fleste elever deltog i de 
sociale samvær omkring maden.  
 

Bedømmelse af 
kriteriet 

5 

 

Kriterium 4 Tilbuddet har, i sin faglige og metodiske tilgang, fokus på at forebygge og håndtere 
magtanvendelser, nødværgehandlinger og utilsigtede hændelser. Tilbuddet formår 
endvidere at dokumentere og følge op på sådanne episoder med henblik på løbende 
læring og forbedring af indsatsen 

Bedømmelse af kriterium 

Der har i det seneste par år ikke været nogen magtanvendelser på tilbuddet. Magtanvendelser forebygges gennem 
relations arbejdet og via den respekt – og omsorgsfulde tilgang medarbejderne har til de unge. Det fremgår tydeligt 
for socialtilsynet, at der er en anerkendende tilgang og en rolig atmosfære på tilbuddet der medvirker til at 
forebygge magtanvendelser.  
Netop fordi der ingen magtanvendelser er på tilbuddet, er det vigtigt at tilbuddet løbende opdatere sig ift. til Lov om 
Voksenansvar, således at alle medarbejdere har kendskab til reglerne, hvis der skulle opstå en situation hvor en 
magtanvendelse er nødvendt.  
 

Bedømmelse af 
kriteriet 

5 

 

Kriterium 5 Tilbuddets viden og pædagogiske indsatser understøtter, at der ikke forekommer 
fysiske eller psykiske overgreb i tilbuddet 

Bedømmelse af kriterium 

Der har ifølge både elever, medarbejdere og ledelse ikke været situationer med overgreb, hverken fysisk eller 
psykisk de seneste år. Der arbejdes forebyggende gennem blandt andet den relationspædagogiske og den 
mentaliserings baseret tilgang, samt med udgangspunkt i tilbuddets værdier som ligeværdighed og ansvarlighed ift. 
egne handlinger. Tilbuddet er derudover fortsat organiseret med høj grad af medarbejdertilstedeværelse, der både 
understøtter fællesskabet og de individuelle indsatser ift. den enkelte elevs behov. 
Under tilsynsbesøget kunne socialtilsynet observere elever der i høj grad tog hensyn og talte ordentligt til hinanden, 
både i pauserne og i klasselokalet.  

Bedømmelse af 
kriteriet 

5 
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Tema 5 

Organisation og ledelse 

 
Det er en væsentlig forudsætning for kvaliteten i sociale tilbud, at der er en 
organisering fra en kompetent og ansvarlig ledelse. En ledelse, der driver tilbuddet 
fagligt og økonomisk forsvarligt, og som både sætter rammerne for tilbuddets 
strategiske udvikling og varetager den daglige ledelse. 
 

 

Vurdering af tema 

Det er socialtilsynets overodende vurdering, at den forholdsvis nye ledelse, bestående af leder og souschef i meget 
høj grad er kompetente og sikre en hensigtsmæssig organisering og drift. Blandt andet har der i det seneste år ikke 
været personalegennemstrømning på Sputnik Tøndergade, hvilket tilbuddet tidligere har været udfordret af.  
Ledelsen fremstår med stor viden om både målgruppen og tilbuddets metodiske udgangspunkt og har samtidig 
fokus på, at medarbejderne løbende får mulighed for kompetenceudvikling og erhvervelse af ny viden om blandt 
andet nye diagnoser. Ligeledes er ledelsen optaget af, at der er en nogenlunde ligelig fordeling af pædagoger og 
lærere, og at der arbejdes tværfagligt og, at der er en stor respekt for hinanden som faggrupper.  
Medarbejdere udtrykker stor tilfredshed med ledelsen og oplyser, at den nuværende ledelse er nærværende, 
dygtige og i høj grad påtager sig det ledelsesmæssige ansvar og rykker tæt på, når der er behov for det. En elev 
giver ligeledes udtryk for, at ledelsen er tilgængelig og at man altid kan gå til dem, hvis man har ønsker, spørgsmål 
eller andet. 
Der er kommet ny struktur på morgenmøderne, hvilket medarbejderne oplever er gavnligt ift. sikre overblik og 
tydelighed i dagligdagen. Dette understøttes af socialtilsynets egne observationer under deltagelsen i 
morgenmødet, hvor elever med særlige behov og dagens aktiviteter blev gennemgået. Ligeledes er ”de gode 
historier” et fast punkt på dagsordenen. Under morgenmødet hæftede socialtilsynet sig endvidere positivt ved, at 
tilbuddet, på grund af den tydelige mødestruktur, nåede usædvanligt meget på den halve time mødet varede. 
Ledelsen giver udtryk for, at det er en vigtig halv time, hvor de sikre at alle går i samme retning.  

Udviklingspunkter 

[tekst] 
 
 

 

Kriterium 1 Tilbuddets organisering og indsatser afspejler, at ledelsen har relevante og faglige 
kompetencer i forhold til at sikre en systematisk tværfaglig indsats 

Bedømmelse af kriterium 

Ved gennemgang af fremsendt materiale samt interviews med både ledelse og medarbejdere fremgår det, at 
ledelsen er veluddannet og har relevante kompetencer i forhold til sikre en dynamisk tværfaglig indsats samt en 
hensigtsmæssig organisering på tilbuddet. ifølge både ledelse og medarbejder er fleksibilitet og entreprenørskab 
vigtige forudsætninger for at arbejde på skolen. Derudover vægtes det, at medarbejderne vil gå en ekstra mil for 
elevere og ønsker at arbejde i en organisation der hele tiden bevæger sig.  
Der er en nogenlunde ligelig fordeling mellem pædagoger og lærere, da begge fagligheder ifølge både 
medarbejdere og ledelse er nødvendige og bidrager til elevernes udvikling og trivsel. Der er ifølge ledelsen stor 
respekt for hinanden som faggrupper og der er en fælles mission om, at understøtte den enkelte elevs faglige og 
sociale udvikling. 
Den nuværende ledelse er endvidere optaget af, at sikre den daglige struktur er hensigtsmæssig.   
Socialtilsynet vurderer, at ledelsen i høj grad er udviklingsorienteret og har øje for, om der er nye områder, fx 
indenfor autismeområdet, som skolen skal være skarpere på.  
Socialtilsynet hæfter sig endvidere positivt ved, at ledelsen er opmærksom på og lytter til medarbejderne. Både ift. 
det der aktuelt fylder og, hvis der er noget der skal sættes mere spot på. Medarbejderne er ifølge ledelsen gode til 
selv at efterspørge relevant kompetenceudvikling.  
  

Bedømmelse af 
kriteriet 

5 
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Kriterium 2 Tilbuddet benytter sig af faglig sparring og ekstern supervision. Ledelsen sikrer, at 
medarbejdernes opdaterede viden og kompetencer implementeres i 
behandlingsindsatserne  

Bedømmelse af kriterium 

Der er supervision af ekstern supervisor 6 gange om året. Derudover er der mulighed for, at facilitere 
sagssupervision eller sparring med Sputnik Tøndergades interne psykologer, på de ugentlige teammøder.  
 

Bedømmelse af 
kriteriet 

5  

 

Kriterium 3 Eleverne har i forhold til deres behov tilstrækkelig kontakt til personale der har indsigt i 
deres individuelle behandlingsmål og de pædagogiske indsatser der er tilrettelagt for 
den enkelte elev. 

Bedømmelse af kriterium 

På baggrund af både forældres og elevernes oplysninger samt socialtilsynets egne observationer under 
tilsynsbesøget vurderes det, at eleverne i meget høj grad har tilstrækkelig kontakt til personale med indsigt i den 
enkelte elves behov, mål og udvikling. Dette understøttes i høj grad af interviews med medarbejdere, der alle kom 
med konkrete eksempler på, hvordan de understøtter den enkelte elev i at nå deres behandlingsmål. Yderligere 
oplyste en elev som socialtilsynet talte med, at vedkommende i meget høj grad havde kontakt til medarbejdere der 
har indsigt i elevens behandlingsmål.  
Alle indsatser er individuelt tilrettelagt, og der er et tværfagligt team omkring den enkelte elev, som har indsigt i og 
er med til at opstille elevens behandlingsmål, og de pædagogiske indsatser der er tilrettelagt for den enkelte.  
Medarbejderne oplyser, at de har kendskab til alle elever blandt andet fordi, de på morgenmøderne bliver orienteret 
og får viden om de enkelte elevers aktuelle trivsel og udvikling. 

Bedømmelse af 
kriteriet 

5 

 

Kriterium 4 Personalegennemstrømningen og sygefraværet på tilbuddet er ikke på højere niveau 
end sammenlignelige arbejdspladser 

 
 
Bedømmelse af kriterium 

Der har ikke været nye ansættelser eller afskedigelser i personalegruppen i skoleåret 2022/2023 og 
personalegennemstrømningen bedømmes derfor at være lav. Ligeledes vurderes det på baggrund af oplysninger 
fra tilbuddet, at sygefraværet ikke er højere niveau end sammenlignelige arbejdspladser 
 

Bedømmelse af 
kriteriet 

5 
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Tema 6 

Kompetencer 
 
Det er afgørende for kvaliteten i tilbuddet, at tilbuddets medarbejdere har de rette 
kompetencer, og det vil sige uddannelse, erfaring og viden, der er nødvendige i 
forhold til tilbuddets målsætninger og målgruppe, de metoder tilbuddet anvender 
samt elevernes aktuelle behov. Kompetencerne skal afspejle sig både i forhold til de 
faste medarbejdere og de timeansatte medarbejdere. 
 
Udover tilbuddets aktuelle kompetenceniveau er det vigtigt, at tilbuddet har et 
strategisk fokus på, hvordan de nødvendige kompetencer sikres på såvel kort som 
langt sigt, samt hvordan eventuelle specialistkompetencer kan tilvejebringes. 
 

 

Vurdering af tema 

Socialtilsynet vurderer, at Sputnik Tøndergades medarbejdere i meget høj grad besidder både de faglige, 
relationelle og personlige kompetencer, der er nødvendige for, at kunne understøtte elevernes trivsel og udvikling, 
Denne vurdering er blandt andet baseret på samtaler med medarbejdere samt fremsendt dokumentation 
vedrørende medarbejdernes uddannelser, efteruddannelser, kurser samt opdateret viden om målgruppens 
udfordringer og behov. Derudover er både forældrenes og elevernes udtalelser om medarbejdernes store viden om 
den enkelte elevs udfordringer og behov lagt til grund for vurderingen. Den tværfaglige medarbejdergruppe fremstår 
homogen med høj gad af samarbejde og fælles værdier, hvilket vurderes at have en positiv effekt på eleverne. Alle 
medarbejdere har ifølge fremsendt kompetenceliste relevant uddannelse, mange med efteruddannelser og 
overbygninger. Derudover har Sputnik Tøndergade stort fokus på medarbejdernes mulighed for løbede 
opkvalificering ift.  tilbuddets metoder og tilgange ligesom det vægtes at medarbejdere og ledelse opdateres i 
nyeste viden indenfor bl.a. autisme. Herunder Mutisme og Maski., 

Udviklingspunkter 

[tekst] 
 
 

 

Kriterium 1 Tilbuddets medarbejdere besidder relevante faglige kompetencer i forhold til 
målgruppens behov og tilbuddets metoder. Tilbuddet sikrer løbende systematisk 
opkvalificering af medarbejderne konkret i forhold til målgruppens behov og tilbuddets 
faglige tilgange og metoder. 

Bedømmelse af kriterium 

Kriteriet vurderes, at være opfyldt i meget høj grad. Der lægges vægt på både forældre og elevers udtalelser om, at 
medarbejderne i høj grad har indsigt i den enkelte elevs udfordringer, ressourcer og behov. Yderligere lægges der 
vægt på medarbejderens oplysninger under interview. Her beskriver de blandt andet: ”Vi skal hele tiden været på 
dupperne, fordi målgruppen ændre sig. Hvis vi skal kunne levere kvalitet, skal vi hele tiden opdatere os. Vi kan få 
kursus igennem Sputnik og de er gode til at få specialister ind udefra og holde foredrag. Der er også et stort 
psykologhold på Sputnik der underviser os ved behov. Vi er lige nu optaget af Masking og Mutisme. Vi har også for 
nylig haft kursus om køn og identitet. Der er mulighed for, at få den undervisning vi har brug for”. Ledelsen oplyser, 
at medarbejderne også selv er gode til at efterspørge kurser og uddannelser. Der er et stort kursus team i sputnik, 
der kan understøtte dette. Der er supervision fra ekstern ca. hver anden måned. Der er endvidere mulighed for 
sagssupervision fra de interne psykologer, da de altid har mulighed for, at deltage på teammøder. 
 
Der er ligelig fordeling mellem pædagoger og lærere og begge faggrupper er tilstede i klasserne. En lærer holder 
undervisningen og så er der tilknyttet en eller to pædagoger, som både kan støtte op om undervisning i klassen 
eller om de elever der har svært ved at være i klassen og har brug for noget andet.  
 
Socialtilsynet vurderer i forlængelse heraf, at det lykkes for tilbuddet, at sikre at de forskellige faggrupper får bragt 
deres viden i spil og får spillet hinanden bedre og dermed løfte indsatsens kvalitet yderligere. 
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Bedømmelse af 
kriteriet 

5 

 

Kriterium 2 Det er afspejlet i medarbejdernes samspil med eleverne, at medarbejderne har 
relevante og faglige kompetencer 

Bedømmelse af kriterium 

Kriteriet vurderes at være opfyldt i meget høj grad. Vurderingen er dels baseret på socialtilsynets observationer 
under tilsyns besøget, hvor det fremgik, at medarbejderne er yderst nærværende og omsorgsfulde i samværsret og 
samspillet med eleverne. Dette gjaldt både i pauserne og undervisningssituationer, hvor det var tydeligt, at 
medarbejderne besad et stort kendskab til den enkelte elevs grænser, ressourcer, udfordringer og behov.   
 

Bedømmelse af 
kriteriet 

5   
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Og  

 

 

 

 

  Tema 7 

Fysiske rammer 

 
De fysiske rammer udgør en central del af et tilbud, som ramme om elevernes 
skolegang og behandlingstilbud. Det er derfor væsentligt, at tilbuddets omgivelser, 
udformning, indretning, faciliteter og stand er velegnede samt hensigtsmæssige i 
forhold til tilbuddets målgruppe samt understøtter indsatsens formål og indhold. Det 
er vigtigt, at de fysiske rammer inde og ude tilgodeser elevernes interesser og behov 
for at sikre elevernes trivsel, behov for afskærmning, udfoldelsesmuligheder og 
mulighed for at indgå i sociale aktiviteter. 

 

Vurdering af tema 

Det er fortsat socialtilsynets vurdering, at de fysiske rammer er inspirerende, imødekommende og understøttende i 
forhold til målgruppens udfordringer og behov.  
Der lægges vægt på, at de fysiske rammer rummer mulighed for både fællesskabende aktiviteter og undervisning 
samt muligheder for individuelle rum/basepladser hvor eleven efter behov kan trække sig tilbage og blive skærmet 
fra udefrakommende forstyrrelser.   
Socialtilsynet blev vist rundt på hele tilbuddet og kunne her se forskellige basepladser der alle var personligt 
indrettet af den enkelte elev. 
Socialtilsynet hæfter sig endvidere ved, at Sputnik Tøndergades rummelige fysiske rammer giver mulighed for 
mange forskellige faglokaler og aktivitetsrum der indbefatter et ”gartneri”, der også opleves som et sanserum af 
eleverne, forskellige KREA-rum og hjørner, psykomotoriks behandlingsrum, stort rum til fysiske udfoldelse, 
undervisningsrum og mange muligheder for fællesskaber omkring bordfodbold, billard, brætspil mv.  
 

Udviklingspunkter 

[tekst] 
 
 
 

 

Kriterium 1 De fysiske rammer og faciliteter imødekommer elevernes særlige behov og tilbuddets 
formål. Indretningen afspejler at tilbuddet har en relevant viden om målgruppens behov 
for særlig indretning med mulighed for afskærmning, individuel og fælles undervisning, 
pauserum, aktivitetsrum og mulighed for fysisk aktivitet inde såvel som udendørs. 

Bedømmelse af kriterium 

Kriteriet bedømmes til, at være opfyldt i meget høj grad.  
Der er lagt vægt på, at Indretningen er både kreativ og inspirerende og samtidig afspejler stor viden om 
målgruppens behov, for særlig indretning med mulighed for afskærmning.  
Tilbuddets basepladser er små rum, hvor eleverne kan trække sig til. Alle elever har en baseplads, nogen har sit 
eget lille lokale, andre ønsker, at dele lokale. En elev oplyser til socialtilsynet, vedkommende ikke bruger 
basepladsen til så meget og derfor deler den med en anden.  
Der er mulighed for fysisk aktivet både indendørs og i en park der ligger tæt på tilbuddet.   
.  

Bedømmelse af 
kriteriet 

5 

 
 

Kriterium 2 Eleverne trives i de fysiske rammer 

Bedømmelse af kriterium 
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De elever som socialtilsynet talte med under både dette og to tidligere tilsynsbesøg giver alle udtryk for, at de trives 
i de fysiske rammer og de forskellige muligheder der er for både fællesskab og ved behov at kunne trække sig til 
deres basepladser. Yderligere giver eleverne udtryk for, at de fysiske rammer giver muligheder for mange 
forskellige aktiviteter og interesser.   

Bedømmelse af 
kriteriet 

5 

 


